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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možnostmi územní samosprávy v oblasti ochrany veřejného

pořádku narušeného negativními důsledky nelegální migrace. V diplomové práci je obecně

pospán fenomén migrace a jednotlivé nástroje uzemní samosprávy umožňující řešit

negativní důsledky nelegální migrace. V praktické části je uvedeno dotazníkové šetření

zaměřené na hledání efektivních nástrojů v souvislosti s možnostmi a velikostí obcí.

Výsledkem diplomové práce je nalezení efektivního nástroje pro zajištění nenadálého

zhoršení veřejného pořádku.
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ABSTRACT

This master thesis solves possibilities of territorial governments in the area of public order.

Master thesis seeks protection against illegal migration. The thesis describes the migration

tools and territorial governments. In the practical part described a questionnaire survey.

The result is an effective tool for the territorial governments.
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ÚVOD

Územní samospráva je základním orgánem určeným ke správě věcí veřejných

a nepostradatelnou složkou v oblasti řešení bezpečnosti obce v jejím katastrálním území.

Moderní historie územní samosprávy se datuje počátkem 19. století, kdy se ve společnosti

začal ve velkém rozšiřovat hlas po svobodě volby územní samosprávy. V našich zemích

došlo ke zřízení územní samosprávy v roce 1849 na základě vydání Stadionova

prozatímního obecního zřízení. Po vzniku „moderní“ územní samosprávy začalo docházet

k postupnému delegování pravomocí z ústřední (celostátní) úrovně řízení směrem

k jednotlivým obcím. Mezi základní bezpečnostní oblastí delegování byla i oblast požární

ochrany. Už v dobách Rakousko-Uherska mohl starosta obce přenést zodpovědnost

požární ochrany na již v té době běžně vyskytující se sbory dobrovolných hasičů. [1]

V moderní historii mají orgány územní samosprávy v oblasti ochrany života, zdraví,

majetku a životního prostředí mnohem větší působnost. Jednotlivé pravomoci, povinnosti

a působnosti jsou delegovány v právních předpisech. Jako ty důležité lze uvést ochranu

veřejného pořádku, ochranu proti nebezpečným látkám, ochranu obyvatelstva, povinnosti

z hlediska krizového zákona
1
a v neposlední řadě i oblast odpadového hospodářství. Právě

místní správa věcí veřejných je jedním z nejefektnějších nástrojů pro řešení oblastí

bezpečnosti, protože místně znalí lidé si plně uvědomují problematiku obecního území.

V dnešní době územní samospráva disponuje komplexními možnostmi v oblastech

bezpečnosti. Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku udržení veřejného

pořádku v souvislosti s aktuální migrační krizí, která postihuje celou Evropskou unii.

Cílem této diplomové práce je hledání optimálních nástrojů v možnostech územní

samosprávy, které mohou nejefektivněji snížit nežádoucí dopady migračních vln na

lokální (místní) úrovni. V první řadě se jedná o rizika spojená se vznikem

extremizmu, porušením základních lidských práv, majetkovou a násilnou kriminalitou,

narušením pracovního trhu a problémy spojené se střetem různých společenských kultur.

V teoretické části této diplomové práce jsou popsány základní pojmy jako legální a ilegální

migrace. Dále jsou zde uvedeny základní důsledky migračních vln s rozdělením do dvou

základních oblastí (sociálních a trestně právních věd). Dále se tato práce zaměřuje na

1
Zákon č. 240/2000 Sb., zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

možnosti obcí
2
, které jsou již schopny, kromě vykonávání uzemní samosprávy, plnit

i funkci v přenesené působnosti státní správy.

V navazující části diplomové práce jsou uvedeny konkrétní nástroje územní samosprávy

určené pro řešení negativních důsledků nelegální migrace. Hlavní prostor je věnován

zajištění veřejného pořádku pomocí třech základních nástrojů územní samosprávy, mezi

které patří městská policie, použití soukromé bezpečnostní služby, nebo zřízení

občanského sdružení.

V praktické části této práce je uveden výzkum, provedený formou dotazníkového šetření

cílený na starosty obcí, který hledá základní otázky v oblasti ochrany před negativními

důsledky migračních vln, ale i jiných nenadálých událostí, které v krátké době můžou

postihnout jakoukoliv obec. Hlavním smyslem je sumarizace základních potřeb územní

samosprávy, identifikace častých problémů a nalezení optimálních odpovědí a řešení

podporující boj s negativními dopady migrace.

V druhé polovině praktické části diplomové práce je na základě výsledků výzkumu uveden

optimální nástroj, který je svou všestranností schopen v případě krize pomoci

s řešením negativních důsledků migrace pro většinu obcí napříč Českou republikou.

2
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIGRACE – PŘEHLED A VÝVOJ

K vyjádření obecné migrace lze použít definici vzešlou z diskurzu expertních představitelů

OSN, která zní, že „migrace je delší než jednoroční pobyt jednotlivce za hranicí státu,

v němž se narodil“
3
. Dalším relevantním vyjádřením je terminologický slovník

Ministerstva vnitra, který migraci definuje „jako přesun jednotlivců i skupin v prostoru,

který je spolu s porodností a úmrtností klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje

a výrazně ovlivňuje společenské a kulturní změny na všech úrovních a s ekonomickým

rozvojem se intenzita migrace neustále zvyšuje.“
4
Již z výše uvedených definic je patrné,

že nelze pojem migrace jednoznačně definovat. Fenomén migrace tedy spadá

do interdisciplinární problematiky. Mezi hlavní vědní obory zkoumání patří sociologie,

ekonomie, politologie, historie, právo, sociální antropologie a urbanizmus. [2] [3] [4]

Teorie migrace se dělí na „mikro úroveň“, kde základní spojitostí v oblasti migrace je

člověk, rodina a společnost, jejich potřeba migrovat, a „makro úroveň“, kde základním

objektem zkoumání jsou jednotlivé faktory migrace (ekonomické, demografické, politické

a náboženské, vojenské a environmentální). [2] [3]

Proto migraci v první řadě dělíme na dobrovolnou a nedobrovolnou. Pro příklad

dobrovolné migrace lze uvést přechod hranice neboli stěhování se za lepšími životními

podmínkami (lepší zaměstnání, lepší životní úroveň). Tento druh migrace se obvykle

nazývá ekonomická migrace. Oproti tomu nedobrovolnou migrací rozumíme takový druh

migrace, kdy emigrant je nucen k přechodu hranic z obavy o vlastní život, nebo život jeho

blízkých. Obvykle se jedná o obavy v souvislosti s rasovou, etnickou, kulturní,

nebo náboženskou nesnášenlivostí. [2]

Další způsob členění migrujících lidí je podle časového úseku stráveného mimo území

rodného státu. V tomto případě dělíme migraci na krátkodobou, dlouhodobou a trvalou.

Pro krátkodobou migraci je charakteristické krátkodobé opuštění bydliště z důvodu

určitého lokálního válečného konfliktu. Mnohdy se jedná o případ občanské války

3
Citováno z: JANKŮ, K. Moderní migrace. Stěhování se zvláštním významem.[online]. 2006.

[cit.2016-03-20]. Dostupné z:

http://aa.ecn.cz/img_upload/79a33131c9c4293e0fcefb50bfa263ef/KJanku_Modernimigracestehovanisezvlast

nimvyznamem.pdf. ISSN 1214-813X.
4
Citováno z: Terminologický slovník, Slovník nejčastěji používaných termínů v oblasti azylu a migrace.

[online].[cit.2016-03-20]Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik.aspx

http://aa.ecn.cz/img_upload/79a33131c9c4293e0fcefb50bfa263ef/KJanku_Moderni
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(aktuálně situace na Ukrajině). Druhým typem časově ohraničené migrace je dlouhodobá

migrace. Tento druh migrace lze charakterizovat například odchodem za hranice jiného

státu z politických důvodů (většinou je spojen s problematikou přísného režimu

socialistických nebo komunistických států). Posledním typem je trvalá migrace, kdy

subjekt se již nevrací zpět do své rodné země. Tento případ je statisticky nejméně početný.

[2]

Migraci lze členit i podle faktorů, které jí ovlivňují. Zatímco členění migrace na

dobrovolnou a nedobrovolnou je spíše rozdělení obecné, tak jednotlivé faktory popisují

motivaci k migraci konkrétně a úplně. [2]

Prvním základním faktorem, který ovlivňuje migraci, je ekonomická situace daného regio-


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 94

V rámci efektivního nasazení soukromých bezpečnostních služeb je nezbytné jasně

stanovit konkrétní postupy pro vydání jednotlivých dotací s časovými lhůtami

a náležitostmi podle správního řádu České republiky
45

.

V případě jakéhokoliv nenadálého zhoršení situace na určitém území České republiky by

označením daného prostoru v souladu s právní úpravou celou situaci zjednodušilo

a zrychlilo.

5.4 Výsledná opatření

Z výzkumu vyplývá, že každá obec má v oblasti ochrany veřejného pořádku jiné možnosti.

Existují obce, které by se z důvodu nelegální migrace dostaly do velmi obtížně řešitelné

situace, a pravděpodobně by byly odkázány jen na pomoc státu. V rámci vývoje migrace,

potencionálního ohrožení obyvatel regionu, nárůstu kriminality by nemuseli být požadavky

odlehlých obcí splněny bezezbytku a to z důvodu že, státem nasazené síly a prostředky by

plnily úkoly v postiženějších částech regionu. Smyslem legislativních změn, je poskytnout

orgánům územní samosprávy takové nástroje, které jsou aplikovatelné pro všechny obce

napříč Českou republikou. Výsledné legislativní změny by všem obcím zajistili určitou

úroveň „sebeochrany“. Nabytá sebeobrana zajistí státním institucím v česle

s Ministerstvem vnitra a Ministerstvem obrany úspory v rámci potencionálního nasazení sil

a prostředků. Ušetřené síly a prostředky tak mohou být plně nasazeny v místech největšího

ohrožení bezpečnosti.

45
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád.
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ZÁVĚR

Migrace je fenomén, který v poslední době nabývá nevšedních rozměrů, a se kterým

se bude nutné vypořádat jak na úrovni mezinárodní politiky, tak i na úrovni státní správy

a územní samosprávy jednotlivých dotčených států. Počet migrujících osob překročil

historické maximum, které způsobila druhá světová válka. V aktuální době není patrné

sebemenší zlepšení. Pro proaktivní zvládnutí migrační krize je velmi důležité vytvoření

efektivních mezinárodních bezpečnostních opatření zacílených na nejvíce postižená místa

tak, aby už lidé neměli důvod z postižených zemí nadále utíkat.

Základním prvkem zajištujícím bezpečnost a veřejný pořádek v České republice je Policie

ČR. Samotné obce mají k dispozici další doplňkové nástroje, které mohou v případě

narušení veřejného pořádku použít. Nejčastěji používaným nástrojem je obecní policie,

která díky své garantované profesionalitě patří k těm nejčastěji zřizovaným. Zároveň

je obecní policie díky vysokým finančním nákladům tím nejméně dostupným nástrojem ze

všech. Dalšími nástroji, které má uzemní samospráva k dispozici je pořízení si služeb

soukromé bezpečnostní služby nebo zřízení spolku laicky nazývaného jako „sousedská

hlídka“. Zřízení spolku je sice nejlevnějším nástrojem ze tří uvedených, ale ve většině

případů je velmi obtížné ho z důvodu špatných sociálních vztahů v obci použít. Výhodou

soukromé bezpečnostní služby je jednoduchost a rychlost v pořízení a nižší cena oproti

zřízení a vedení obecní policie. Zásadní nevýhodou a určitou překážkou ve větším

využívání služeb soukromé bezpečností služby je nulová opora v zákoně a těžce

garantovaná profesionalita. I přes uvedené nevýhody jsou služby SBS stále více využívány

a pro některé obce (dle mého názoru většinu) jediným možným nástrojem v rámci řešení

nenadálých problémů s narušením veřejného pořádku.

V rámci neexistence rychlého a efektivního nástroje celé situaci neprospívá ani velmi

špatná komunikace ústředních orgánů státní správy s orgány uzemní samosprávy.

Na základě poznatků z událostí týkajících se migrační krize posledních měsíců a let,

je v rámci ochrany veřejného pořádku nutné zavést taková opatření, která by v případě

vzniku nějaké nežádoucí situace ohrožující veřejný pořádek, která ale nelze řešit pomocí

zákona o Integrovaném záchranném systému
46

byla možná rychle a efektivně aktivovat.

46
239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému
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V tomto směru se jeví soukromá bezpečnostní služba, jako ideální nástroj, u kterého by

stačilo pouze provedení dílčích úprav v rámci legislativního procesu a vznikl by velmi

účinný a trvalý nástroj pro zajištění veřejného pořádku napříč Českou republikou.

V rámci změny právních předpisů je nutné provést změny u aktuálně legislativně

schvalovaného zákona o soukromých bezpečnostních službách, ve kterém by mělo dojít ke

zřízení Komory soukromých bezpečnostních služeb. Samotný vstup soukromé

bezpečnostní služby do uvedené komory by znamenal garanci (na základě splnění

vymezených podmínek) odbornosti a profesionality. Druhá dílčí změna by se týkala

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve které by došlo k vymezení použití soukromé

bezpečnostní služby jako nástroje k zajištění veřejného pořádku. V rámci ochrany i těch

nejmenších obcí napříč celou Českou republikou by byl i ve zmiňovaném zákoně zaveden

dotační program.

Výsledkem uvedených změn by došlo k zajištění téměř okamžité připravenosti na

jakoukoliv nenadálou událost narušující veřejný pořádek.

Pro zajištění a podporu soukromých služeb je nutné překonat řadu předsudků, které

v moderní demokratické společnosti ztrácejí na významu. Soukromé bezpečnostní služby

v ČR poskytují již řadu let kvalitní služby pro statním i soukromý sektor a nevyužít

je v rámci ochrany veřejného pořádku znamená nezajistit takovou úroveň bezpečnosti,

jakou zajistit lze.
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