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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval diplomovou práci, která se zabývá problematikou ilegální migrace, jejích dopadů

na obce a možností řešení problémů při zajištění veřejného pořádku. V teoretické části práce student

analyzoval problematiku ilegální migrace. V praktické části identifikoval základní problémy obce,

spojené s ilegální migrací. Současně posoudil možnosti využítí spolku, soukromé bezpečnostní

agentury a obecní policie při zajištění veřejného pořádku. V závěru práce navrhnul možný obsah

legislativních ustanovení z pohledu působnosti komory SBS.
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